ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP Tam Đường, ngày       tháng  01 năm 2021

V/v kiện toàn đội ngũ báo cáo viên

pháp luật cấp huyện

   Kính gửi: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

 Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

 Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp Quy

định về Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND ngày 04/4/2017 của Ủy ban nhân

dân huyện Tam Đường về việc ban hành Quy chế hoạt động của Báo cáo viên pháp

luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện Tam Đường;

Để công tác phổ biến giáo dục pháp luật hoạt động có hiệu quả và duy trì

thường xuyên, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện thực

hiện một số nội dung sau:

1. Lựa chọn trong cơ quan, đơn vị những người có đủ tiêu chuẩn theo quy

định tại Điều 6, Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND ngày 04/4/2017 của Ủy ban

nhân dân huyện Tam Đường về việc ban hành Quy chế hoạt động của Báo cáo viên

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể:

“Điều 6. Tiêu chuẩn của Báo cáo viên pháp luật

 1. Có phẩm chất đạo đức tốt, lập trường tư tưởng vững vàng, có uy tín trong

công tác;

2. Có khả năng truyền đạt;

3. Có bằng tốt nghiệp đại học luật và thời gian công tác trong lĩnh vực pháp

luật ít nhất là 02 năm; trường hợp không có bằng tốt nghiệp đại học luật, nhưng có

bằng tốt nghiệp đại học khác thì phải có thời gian công tác liên quan đến pháp luật

ít nhất là 03 năm”.

Ngoài ra, người được đề nghị công nhận làm Báo cáo viên pháp luật phải

nhiệt tình, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Lập danh sách giới thiệu và đề nghị UBND huyện công nhận là Báo cáo

viên pháp luật cấp huyện.

2

(Việc lựa chọn phải đảm bảo cơ cấu về số lượng theo từng ngành, lĩnh vực,

mỗi cơ quan, ban, ngành, đoàn thể giới thiệu từ 01 đến 02 người đủ tiêu chuẩn đề

nghị UBND huyện công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp huyện).

Danh sách trích ngang (theo mẫu đính kèm) gửi về UBND huyện (qua phòng

Tư pháp) trước ngày 20/1/2020  để tổng hợp trình UBND huyện công nhận Báo

cáo viên pháp luật.

Các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện đã được công nhận theo Quyết định số

173/QĐ-UBND ngày 02/3/2020 của UBND huyện Tam Đường về kiện toàn đội

ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện nếu không được cơ quan lập danh sách giới

thiệu sẽ miễn nhiệm theo quy định của pháp luật.

 UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn huyện thể

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

3

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ…………..

DANH SÁCH

Đề nghị UBND huyện công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp huyện

Stt Họ và tên
Năm

sinh

Giới

tính

Dân

tộc

Trình độ
Ngành

học
Chức vụ, đơn vị  công tác Ghi chú Văn

hóa

LLCT Chuyên

môn

 Tam Đường, ngày         tháng        năm 2020

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

4

		2021-01-06T22:32:39+0700

		2021-01-07T08:19:12+0700

		2021-01-07T08:19:12+0700

		2021-01-07T08:19:12+0700